
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° SC-PP001/2023 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° SC-PP001/2023 

O MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS, Estado do Ceará, através da Secretaria de 

Cultura, torna público que às 09h00min do dia 28 DE JULHO DE 2023, na sala de 

reuiniões da Comissão de Licitação, na Prefeitura Municipal de Nova Russas, situada à 

Rua Padre Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE, será realizada a licitação na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MAIOR LANCE', cujo objeto é a 

Autorização de exploração de uso de espaço e comercialização de produtos (camarote) 

no Evento Festeja Nova Russas 2023, conforme especificações constantes no Anexo 1 
dr, 	 rb4-I 

O presente certame licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei n° 10.520, de 17 de 

julho de 2002, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e da 

Lei Complementar n° 123 de 14 de dezembro de 2006, da Lei Municipal n° 1.283, de 

09 de julho de 2021, além das cláusulas e condições estabelecidas neste Edital e 

respectivos anexos. 

1- DO OBJETO 

1.1- Autorização de exploração de uso de espaço e comercialização de produtos 

(camarote) no Evento Festeja Nova Russas 2023. 

II- DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO 

2.1- Somente poderão participar desta licitação pessoa jurídica, regularmente em 

atividade, conforme legislação específica. 

2.2- Não poderão participar desta licitação, consórcio de empresas, qualquer que seja 

sua forma de constituição. 

2.3- É vedada a subcontratação de outra empresa pela vencedora do certame, mesmo 

que seja sua controlada ou controladora para a execução total ou parcial dos serviços 

objeto deste Pregão. 
24- Pndern partidpar da presente lirtaço as empresas interessadas que atenderem 

a todas as exigências constantes deste Edital e seus anexos. 

2.5- Não poderão participar deste pregão os interessados que se encontrarem em 

processo de falência, de dissolução, de fusão, de cisão ou de incorporação, que 

estejam cumprindo suspensão temporária de participação em licitação, impedidos de 
n_t 	 r.'t_I-__ 	 •' 	.J_I_J__!_!Á_ _______ 

WilUdidi WIfl d /UIIHItISUd,dU ruuiiL.d UU 4U LtIHIdIII IUO UUdIdUUS IIIIUUHtUS dId 

licitar  ou contratar com a Administração Pública. 

III - DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO 
3.1-Qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos e providências, protocolando o 

pedido até 03 (três) dias úteis do recebimento da proposta ou impugnar o ato 

convocatório do presente pregão, protocolando o pedido até 02 (dois) dias úteis antes 

da data fixada para o recebimento das propostas, na Rua Padre Francisco Rosa, 1388, 

çS 



DE 

'7 	7 

Centro, Municipio de Nova Russas, Estado do Ceará. 

3.2- Caso seja acolhida à petição contra o ato convocatório, será designada nova data 

para a realização do certame. 

IV - DA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO 
d 1 - Trir4rc rc li 	nFcc 	 c 	 rr 	 i rt-n 	Drrir 

por intermédio de um representante que, devidamente munido de documento que o 

credencie a participar deste procedimento lícitatório, venha a responder pela licitante 

representada, devendo, ainda no ato de credenciamento, identificar-se exibindo o 

original da carteira de identidade ou outro documento equivalente. 

'+.2- Cada licitante credenciará apenas um representante, que será o único admitido a 

intervir nas fases do procedimento licitatório e a responder, para todos os atos e 

efeitos previstos neste Edital, por sua representada. Não será admitida a participação 

de um mesmo representante para mais de uma empresa licitante. 

4.3- Para o credenciamento, é necessária a apresentação conjunta dos seguintes 

documentos: 

1 - documento oficial de identidade do representante da licitante; 

II - procuração que comprove a outorga de poderes, na forma da lei, para formular 

ofertas e lances de preços e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame em 
nnm 	d liritnf, ra nforme ANFYfl iTT nu i 1nrt imentn no qi iil PGtPjm expreGn 
poderes para exercer direitos e assumir obrigações, no caso do representante ser 

sócio, proprietário, dirigente ou assemelhado da licitante, em decorrência de tal 

investidura. 

III- Apresentar declaração, como condição obrigatória para participação da licitação, 
__l --------------------------------.--- 

Wt1IOtIIIt MICAIJ iv, UdItUO UtIIUd de que i..u,uipít penitienie os iequtsiw ut 
habilitação, e que não existe qualquer fato impeditivo à participação. 
4.4- Caso a procuração seja particular, deverá ter firma reconhecida e estar 

acompanhada dos documentos comprobatórios dos poderes do outorgante 
(estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro comercial). 

4.5-A não apresentação ou incorreção de quaisquer dos documentos de 

credenciamento impedirá a participação do representante, podendo a empresa 

participar no presente certame, todavia sem a faculdade de efetuar lances e 

manifestar interesse na interposição de recursos. 

4.6- Os documentos poderão ser apresentados no original, ou por qualquer processo 

de cópia, devidamente autenticada por cartório competente ou por servidor desta 

Administração, membro da Comissão de licitações ou Grupo de Apoio. 

V- DA PROPOSTA DE PRECOS (ENVELOPE N0  1) 
6.1- O envelope "Proposta de Preços" deverá conter a proposta de preços para a 

integralidade do objeto do certame, conforme Anexo VI, de forma que atenda aos 
seguintes requisitos: 

1 - Ser apresentada em uma via, em língua portuguesa, em papel timbrado da licitante 



ou identificado com o carimbo padronizado do CNPJ, sem ressalvas, emendas, rasuras, 

acréscimos ou entrelinhas, em parcela à vista e única, com o valor expresso em moeda 

nacional (R$)  em algarismos e/ou por extenso, devendo suas folhas ser rubricadas e a 

última assinada por quem de direito; 

II - Razão social, endereço completo, CNPJ e Inscrição Estadual ou Municipal. III - 

Numero- dr-  nrr 

IV - Descrição do Objeto da Licitação, obedecidas às especificações constantes no 

edital. 

V - Prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias 

corridos, contados a partir de sua apresentação. 

VI - Nos preços propostos deverão estar incluídos, além do lucro, todas as despesas e 

custos, diretos ou indiretos. 

VII - Local, data, assinatura e identificação do signatário. 

VIII - Juntar à proposta as declarações abaixo: 

a)Declaração que esta ciente que tomou conhecimento do edital e concorda com todas 

as suas condições. 

b)Declaração dando ciência que os preços propostas serão de exclusiva 

responsabilidade da licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração 

dos mesmos, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. 

c)DecIrçn expressa de que no lince ofertado, bem como nos preços e taxas 

cotados de acordo com os Anexos deste Edital, foram considerados todos os custos e 

despesas necessários ao cumprimento integral das obrigações decorrentes da licitação. 

6.2- Os preços ofertados deverão ser equivalentes aos praticados no mercado, na data 

da apresentação da proposta. 

	

._.'_ J__I___.fl___J__ -- 	 4 o...)-  tídO UeSUdSSIIILdUdS dS IOOSLdS IdUUEdUdS eiii USdU)LUU Will OS ieíitios 

deste edital. 

6.4- Os preços deverão ser apresentados com a inclusão de todos os custos 

operacionais da atividade, inclusive os tributos eventualmente devidos, bem como as 

demais despesas diretas e indiretas, de modo a constituir a única contraprestação pela 

execução do objeto desta licitação. 

6.5- Quaisquer tributos, custos e despesas diretas ou indiretas, omitidos na proposta 

ou incorretamente cotados, serão considerados como inclusos nos preços, não sendo 

aceitos pleitos de acréscimos a qualquer título. 

6.6- As propostas deverão observar o lance mínimo de R$ 100.000,00 (cem mil  
reais)  que será considerado para efeitos de aceitabilidade da proposta vencedora, nos 

termos do item 9.11 deste edital. 

VII — DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (ENVELOPE N0  2) 
- O envelope "Documentos de Habilitação" deverá conter os seguintes documentos: 

— !IA 	TTArf luIDTflTrA. 
1 .r 	 e n.y.-. — . 

7.1- Declaração de que não tem em seus quadros de funcionários, menores de 18 

(dezoito) anos executando trabalho noturno, insalubre ou perigoso, ou menores de 16 

(dezesseis) anos, executando qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz a partir 



de 14 (quatorze anos), conforme modelo constante no ANEXO II deste Edital; 

7.2-Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em 

se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, 

acompanhado da documentação de eleição dos seus administradores; 

7.3-Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova 

da diretoria em  exerci'cio; 

7.6 - REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA: 
1- Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ); 

II- Provas de regularidade, em plena validade, para com: 

11.1- a Fazenda Federal (consistindo em Certidão de regularidade de Débitos relativos 

d LíéUIIOS 1 ílDUt[IUS Federais t à L)VIUd MtIVÔ Ud UnidO (LI'L)), emIUUS ptIc3 keCIW 

Federal do Brasil na forma da Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2 de outubro 

de 2014); 

11.11- a Fazenda Estadual (Certidão Negativa de tributo estadual do domicílio da 

licitante); 

11.111 - a Fazenda Municipal (Certidão Negativa de Débitos Municipais) do domicílio 

ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da Lei; 

III- o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço FGTS. 

IV- a Justiça do Trabalho (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT). 

7.7— QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRO: 
1 - Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede 

da pessoa jurídica. 

VIII - DA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA 
(PARA EMPRESAS QUE NÃO ESTARÃO PRESENTE NA SESSÃO DO PREGÃO) 

8.1- A licitante que se interessar em participar do presente pregão sem o envio de 

representantes, deverá enviar 03 envelopes (credenciamento, proposta e 

documentação) para o seguinte endereço: Rua Padre Francisco Rosa, 1388, Centro, 

Nova Russas/CE, no Setor de Licitações e Contratos. 

8.2- A licitante que enviar os envelopes (credenciamento, proposta e documentação) 

via correios, deverá enviá-los via sedex com AR, para posterior identificação do pessoal 

de apoio ou pregoeira que recebeu os envelopes. 

83- A Prefeitura Municipal de Nova Russas não se resnori-sabilí7ará por envelopes que 

não estiverem com o recebimento comprovado pela equipe de apoio ou pregoeira. 

8.4- Deixará de ter direito a qualquer tipo de recursos, os licitantes que não estiverem 

com os seus representantes presentes. 

8.5-Os conjuntos de documentos relativos à Proposta de Preços e à Habilitação 
- 

UCVCIdU 	C11~~ em enveiues let...iouus, IU1JILøUUS tiu ieuiu e 

identificados com o nome da licitante, o número e o objeto da licitação e, 

respectivamente, os títulos dos conteúdos ("Proposta de Preços" e "Documentos de 

riaoiiitaçao ), na forma aos incisos 1 e li a seguir: 



R 

1 - ENVELOPE CONTENDO OS DOCUMENTOS RELATIVOS À PROPOSTA DE 
PREÇOS: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 
PREGÃO N° SC-PP001/ 2023 
LICITANTE: 
CN P3: 
L4VCLUt II" 01 (KUUIM IJL riw,.u) 

II- ENVELOPE CONTENDO OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 
PREGÃO N° SC-PP001/2023 
LICITANTE: 
CN P3: 
ENVELOPE N°02 (DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO) 

8.7- Os documentos necessários à participação na presente licitação, para as empresas 

não presentes na sessão do pregão, deverão ser apresentados por qualquer processo 

de cópia, devidamente autenticada por Cartório competente ou autenticado por 

servidor deste Município desde que as cópias estejam acompanhadas dos originais. 

Deverá apresentar ainda declaração, como condição obrigatória para  
particioao da licitação, conforme ANEXO IV, dando ciência de aue 

cumprem plenamente os requisitos de habilitação.  Esta declaração deverá ser 

entregue separadamente, não devendo estar no interior do envelope 

"DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA". 

8.8- A(s) proposta(s) dos participantes via correios ou sem representantes, serão 
Ç ..,-.:.-. 

¼.L't II%.1LI Uw 	Co.  . .0 
JI 	 III UI.. 

8.9- O envelope contendo a documentação de Habilitação deverá apresentar os 

documentos relacionados no tópico VII. 

IX - DO RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 

9.1-No dia, hora e local designado neste Edital, A Pregoeira, receberá dos 
representantes credenciados, das empresas que protocolaram no prazo requerido seus 
envelopes distintos, devidamente fechados e rubricados nos fechos, as propostas de 
preços e a documentação exigida para habilitação das licitantes, registrando em ata a 
presença dos participantes. 
fl fl r%^,1---,4-  - •..I%n.*I 1r A- rnrr.'. nnl.. fl.-r.nr.r.S.-., ...Z^ rvs.r r#,..a -r4r..d*4,4 
'. 	LI%.IUI ULIU U UtJt.1 I.UI U UU 	 JIU E 1 	J%flU 1 tÇfl.J II IUI 	I U.J UJI lllUUlJ 110VU 

proponentes, dando-se início a abertura dos envelopes. 

9.3- Serão abertos inicialmente os envelopes contendo as Propostas de Preços, sendo 

feita a sua conferência e posterior rubrica. 

9.4- Após apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo 

decorrente de fato superveniente e aceito pela Pregoeira. 

9.5-Em nenhuma hipótese serão recebidos envelopes após as 09:00 horas do dia 
previsto para realização do certame; 



i 

X- DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

10.1- No julgamento será levada em consideração o critério de seleção da proposta 

mais vantajosa para a Administração, determinando que será classificada a licitante 

que apresentar a proposta de acordo com as especificações do ANEXO VI do Edital e 

oferecer, maior valor, observados os prazos, as especificações técnicas e demais 
rnndiríipc dfrirIc n1- Fdui-I 

10.2- Será desclassificada aproposta que, para sua viabilização, necessite de 

vantagens ou subsídios que não estejam previamente autorizados em lei e à disposição 

de todos os concorrentes. 

10.3- Serão classificadas e proclamadas pela Pregoeira, o licitante que apresentar o 

maior preço e as demais iicirantes cujas propostas estejam com preços inferiores em 

até 10% (dez) por cento em relação à de maior preço. 

10.3.1- Quando não forem verificadas, no mínimo, três propostas escritas de preços 

nas condições definidas no item anterior, a Pregoeira classificará as melhores 

propostas subsequentes, até o máximo de três, para que seus autores participem dos 

lances verbais, quaisquer que sejam os preços oferecidos nas propostas escritas. 

10.4- Às licitantes classificadas conforme estabelecido no subitem 10.3 será dada 

oportunidade para nova disputa, por meio de lances verbais e sucessivos, de valores 

distintos e decrescentes. 

10.5-A Pregoeira convidará todas as licitantes classificadas, de forma sequencial, a 

apresentar lances verbais, a partir da proposta classificada de maior preço, vedados 

lances com diferenças de valores inferiores à R$ 1.000,00 (hum mil reais), 
podendo este valor ser alterado no decorrer da fase de lances e com a concordância 

de todos os participantes da fase. 

10.6-A desistência em apresentar lance verbal, quando feita à convocação pela 

Pregoeira, implicará na impossibilidade da licitante, futuramente, efetuar novos lances, 

excetuando o disposto no item 9.4. 

10.7-Caso não mais se realizem lances verbais, será encerrada a etapa competitiva e 

ordenadas às ofertas, exclusivamente pelo critério de maior preço. 

10.8-A Pregoeira examinara a aceitabilidade, quanto ao objeto e valor apresentados 

pela primeira classificada, conforme definido neste Edital e seus anexos, decidindo 

motivadamente a respeito. 

10.9-Sendo aceitável a proposta de maior preço, será aberto o envelope contendo a 

documentação de habilitação da licitante que a tiver formulado, para confirmação das 

suas condições habilitatórias. 

10.10- Constatado o atendimento pleno às exigências do Edital, será declarada a 

licitante vencedora. A falta de manifestação imediata e motivada do licitante importará 

a decadência do direito de recurso e será adjudicado pela Pregoeira o objeto da 
presente licitação. 

10.10.1-0(s) ordenador(es) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Administrativa(s) da 

Prefeitura de Nova Russas procederá a homologação do objeto da licitação ao licitante 

vencedor, após as decisões dos eventuais recursos apresentados. 

10.11-Se a oferta não for aceilávei ou se a iicftante desai.ender às exigências 

habilitatórias, a Pregoeira examinará a oferta subsequente, verificando a sua 



u 

aceitabilidade e procedendo à habilitação da licitante, na ordem de classificação, e 

assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta que atenda ao Edital, sendo a 
respectiva licitante declarada vencedora e a ela adjudicado o objeto do certame. 

10.12-A Pregoeira poderá negociar diretamente com a licitante para que seja obtido 
preço melhor, nas situações previstas no subitem 10.8. 
1 O 1 R-nn roi Irjr% 	 Âfn r ru iI 	rr ctrr1r nc rrrr dc rcntr+i\,c 

r --' 	---'--« 
empresas vencedoras de cada item e deverá ser assinada pela Pregoeira e Equipe de 
apoio e empresas vencedoras. 

XI- DAS CONDIÇÕES GERAIS A SEREM ATENDIDAS 
As empresas Adjudicatárias ficam obrigadas a: 
11.1- Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto deste Edital, sem prévia 
e expressa anuência da Administração. 
11.2-Em tudo agir segundo as diretrizes da Administração. 

TT 	fl 	nTkI&rrr% r%^ #tn-rft 4 T1TIAF1 
Ê # 	##.1_I W ._.&,J. 1 

12.1-0 objeto desta licitação será recebido consoante o disposto no artigo 73, Inciso 1, 

da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas 
pertinentes, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis. 

XIII - DO PAGAMENTO AO MUNICÍPIO 
13.1-A contratada pagará ao município: 

13.1.1 O valor ofertado na licitação pela proponente vencedora (lance) será pago em 
moeda corrente nacional (R$)  de forma à vista e sem qualquer desconto, seja a 
qualquer título, devendo ser realizado na conta movimento a ser especificada na 

ocasião, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas após a assinatura do contrato. 

13.1.2- Caso o contrato venha a ser extinto, por culpa exclusiva do Município, será 

devolvida parcela do valor pago pela contratada. A parcela a ser devolvida será 
proporcional ao tempo restante do contrato, contado entre a suspensão efetiva da 
prestação do serviço e a data final mntratiialmente fixada 

,-.--------," ---- _.__..__,__ --------------------------I__,__,............. 

XIV - DAS PENALIDADES 
14.1-Em caso do licitante vencedor recusar-se a honrar o compromisso 

inj ustificada mente, será convocado outro licitante, observada a ordem de classificação, 
C assiiii sULesVdIIIeIfie/ 	Il) jJICJUILO Ud dpIILd,dU UÕS SdHt,UtS UjUIVeIS, UUCIVdUU LJ 

disposto nos itens 10.10 e 10.11, garantido o direito ao contraditório e a ampla defesa. 
14.2-As penalidades referidas no caput do artigo 81, da Lei no 8666/93 e alterações 

posteriores, não se aplicam às demais licitantes que forem convocadas nos termos do 

tem 10.11 deste Edital, conforme a ordem de classificação das propostas, que não 
aceitarem a contratação. 

14.3-0 licitante que, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não 
celebrar o contrato, deixar de entregar documentação exigida para o certame ou 
apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, 
não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de 



modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a 

Administração Pública pelo mínimo de 02 (dois) anos até 05 (cinco) anos, sem prejuízo 

das multas previstas no Edital e das demais cominações legais; 

14.4- A CONTRATADA ficará sujeita às seguintes penalidades, garantida a prévia 

defesa, pela inexecução total ou parcial do Edital e futuro Contrato Administrativo: 

1-advertência; 

TI-multa(s), que deverá (ao) ser recolhida(s) na tesouraria desta municipalidade: 

a) de 1% (um por cento) sobre o valor de quaisquer créditos não efetuados, além do 

paqamento de eventuais custos e encarqos financeiros decorrentes desta mora; 

b) de 2% (dois por cento) do valor total do contrato por infração a qualquer condição 

estipulada no Edital, não prevista na alínea anterior, aplicada em dobro na reincidência. 

c) Pela inexecução total ou parcial do CONTRATO, a Contratante poderá, garantida a 

prévia defesa, aplicar a Contratada as sanções previstas nos incisos 1, III e IV do art. 
Q7 ,-l-, 1 ,.. O 	tiü 	O C.AQICIQ r 	 el 1 r_01_ nl't fe'fl 	sf4-, 
i.JF ..4U L.'...I LI..J¼dJ/ J..t 	.1.M I~ U, ' t~~ 	S.J JU .J'JIJt ...  

14.5- As multas aplicadas deverão ser recolhidas ao Tesouro Municipal no prazo de 05 

(cinco) dias, a contar da data da notificação, podendo a Administração cobrá-las 
judicialmente. 

14.6- Ficarão ainda sujeitos às penalidades previstas nos incisos III e IV do artigo 87, 

da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, os profissionais ou as empresas que 

praticarem os ilícitos previstos no artigo 88 do mesmo diploma legal. 

14.7- Para as penalidades previstas, será garantido o direito ao contraditório, e ampla 
defesa. 

XV — DO RECURSO 

15.1- Ao final da sessão, qualquer licitante interessado deverá, na forma da Lei, 

manifestar imediata e motivadamente a intenção de interpor recurso, com registro em 

ata da síntese das suas razões, no que lhe será concedido o prazo de 03 (três) dias 

úteis para apresentação das razões do recurso, no qual poderá juntar memoriais, 
ficando as demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contrarrazões em 

igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente. 
15.1.1-A falta de manifestação imediata e motivada da licitante importará a decadência 
rio direito de rerurso 

15.1.2-ecididos os recursos e constatada a regularidade dos atos procedimentais, o 
senhor Secretário Municipal homologará o resultado da licitação. 

15.2- Os recursos e impugnações interpostos fora dos prazos não serão conhecidos. 

AVJ. — IJM  

16.1-A Administração Municipal poderá revogar a presente licitação em face de razões 

de interesse público, derivado de fato superveniente devidamente comprovado, 

pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anuiá-ia por liegaildade, de 

ofício, ou por provocação de qualquer pessoa, mediante ato escrito e fundamentado. 

(1 



16.2-É facultado A Pregoeira ou à autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a 

promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do 

processo. 

16.3-As normas que disciplinam este pregão serão sempre interpretadas em favor da 

ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse 

da Adminiçtrirn p a çpau irnr;R rin rnntrat-arAn 

16.4-As despesas decorrente do objeto desta licitação correrá à conta de recursos 

consignados no Orçamento do Município de Nova Russas. 

16.5-A homologação do resultado desta licitação não implicará em direito à 

contratação. 

16.6-A proponente vencedora devera assinar o contrato, conforme anexo V, em ate 05 

(cinco) dias úteis, contados do comunicado da Prefeitura, ou pela publicação no órgão 

de imprensa oficial. 

16.7-0 referido contrato administrativo será celebrado após o término dos 

procedimentos licitatários e sua homologação e adjudicação, iniciando-se no momento 

de sua publicação do contrato e com prazo de vigência de 60 (sessenta) meses. 

16.8-Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas do presente Edital, será 

competente o Juízo da Comarca de Nova Russas, no Estado do Ceará. 

16.9-Na hipótese de não haver expediente no dia da abertura da presente licitação, 

ficará esta transferida para o primeiro dia útil subseciuente. no mesmo local e horário, 

anteriormente estabelecidos. 

16.10-Quaisquer dúvidas porventura existentes sobre o disposto no presente Edital 

deverão ser objeto de consulta, por escrito, A Pregoeira, na Prefeitura Municipal de 

Nova Russas, no endereço: Rua Padre Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE, 

UU peiue-IIÍd)I. 	  cae U) ue) UÍd ULIS øI II 	LJc 

data fixada para recebimento das propostas, as quais serão respondidas, igualmente 

por escrito, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, por meio de circular encaminhada a 

todos os interessados. 

16.11-Cópias do Edital e seus anexos estarão disponíveis, para consulta, no endereço 

constante do subitem anterior e junto ao portal de licitações do Tribunal de Contas do 

Estado - TCE: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/   e no site deste Município: 

www.novarussas.ce.gov.br. 

16.12- Fazem parte integrante deste Edital: 

ANEXO 1 
ANEXOS II e IV 
ANEXO III 
ANEXO V 
ANEXO VI 

- Termo de Referência; 
- Modelos de Declarações; 
- Modelo de Procuração; 
- Minuta de Termo Contratual; 
- Modelo de Proposta de Preços. 

Nova Russas/CE, 13 de julho de 2023 

 

 

UDIKLL UR SIUVA 50U7o 
Secretário de Cultura 


